DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI P
DIAMANTINA MG ro

U FVJ M http.//prograd ufvjm.edu.br  prograd@ufvjm.edu.br

Oficio107 Prograd/2016 Diamantina. 18 de abril de 2016

\ UNIVERSIDADE FEDERAL

A Sua Magnificéncia, o Senhor
Prof. Gilciano Saraiva Nogueira
Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa ¢ Extensdo - Consepe/UFVIM

Assunto: encaminha pedido de Rematricula para 2016-1.
Magnifico Reitor,

Encaminho em anexo, o relatorio referente ao processo de Rematricula
dos cursos do Campus de Diamantina, para ser apreciado pelo Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensdo (Consepe).

Atenciosamente,

Prof. Flavio César Freitas Vieira
Pro-Reitor de __Graduacﬁu em exercicio/lUFVIM

Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, n® 5000 - Allo da Jacuba / CEP. 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX (38) 3532-1200



RELATORIO REFERENTE AOS PROCESSOS DE REMATRICULA PARA 2016-1
Senhor Pré-Reitor.

Encaminhamos o relatério referente ao processo de REMATRICULA dos cursos do campus de
Diamantina, a ser apreciado pelo CONSEPE:

Curso: BACHARELADO EM CIENCIA E TECNOLOGIA

‘ Nome Situagdo Motivo Observacgiio
{Diego Andrade Analisado |N@o se matriculou para 201572 e teve sua matricula
‘Fonseca Alves pela DRCA. | cancelada. Cursou até o momento 88.33% da carga horaria
Indeferido |total do curso. Falta concluir 180 horas de disciplinas de
porndo | LIVRE ESCOLHA e entregar as atividades complementares.
‘ haver vagas.




MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA - MINAS GERAIS
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO
Diretoria de Registro e Controle Académico — DRCA
Divisdao de Matricula e Acompanhamento Académico — DMAA

drca@ufvim.edu.br dmaa@ufvim.edu.br

ANALISE ACADEMICA — REMATRICULA

Académico (a):  Diego Henrique Fonseca Alves Matricula n®: 20111020052
Curso: Bacharelado em Ciéncia e Tecnologia
Minimo: 3 anos Curriculo de ingresso: 2009/1
Tempo de Integralizagdo do Curso:  Méximo: 4.5 anos  Curriculo vigente: 2009/1
Processo n° 23086.000658/2016-90

A DMAA — Divisdo de Matricula ¢ Acompanhamento Académico vem informar a
situagdo do (a) académico (a) Diego Henrique Fonseca Alves nos termos do relatério abaixo: |

1. Em 2011/1, o (a) académico (a) ingressou no 1° Periodo do Curso de Graduagéo em
Ciéncia e Tecnologia da UFVIM pelo Processo Seletivo SiSU/ENEM;

2. De 2011/1 a 2015/1, cursou com aprovagiio 21 disciplinas obrigatérias do 1° ao 5°
periodos, 180 horas de disciplinas~ de LIVRE ESCOLHA, 240 horas de disciplinas de OPCAO
LIMITADA e 195 horas de disciplinas de OPCAO LIMITADA — EIXO CLIH;

3. Em 11/11/2013, o (a) académico (a) teve sua matricula cancelada de acordo com o
Art. 41 do Regulamento dos Cursos de Graduagéio:

4. Em 17/11/20135, solicitou rematricula para retornar ao curso de Ciéncia e Tecnologia ;

5. Considerando que néio ha vaga disponivel no curso, a DMAA informa que sua
matricula ndo podera ser reativada: ‘

6. Esclarecemos que o curso de Bacharelado em Ciéncia e Tecnologia, estrutura
curricular 2009/1, tem duragio minima de 3 anos (6 semestres) e maxima de 4,5 anos (9 semestres):

7. ADRCA comunicara ao () académico (a), por escrito, a sua situagio e o resultado da
analise académica.

E o Relatério.

Diamantina. 17 de marco de 2016.

Lucim de Souza

Assistente em Administragio

Campus JK e Reitoria Rodovis MOT 367 - km 583, n® 5000 - Alta da Jacuba - CEP 39100-000 - Diamanting - MG - Brasil PABX: (38) 3532-1200
Campus | Rua da Gloria - n* 187 = Centra = CEP 39]100-000 - Digmanting - MG - Brasil PABX (38) 3532-6000
Campus do Mucun Rua do Cruzeifo - 1 | - Jardim S8 Paulo— CEP. 30.801-000 - Teafilo Otonl - MG - Brasil PABX: (33) 3822.6037 .

Campus Janauba Prédio CAIC Av. Manoel Bandeiras, 460 Bairro. Veredas — CEP Y9440-000 - Inwnaiba - MG~ Brasil Celular Institucional (38) RB2S-606%
Campus Unai Avenida Vereador Joo Narciso, 1380 - Bairro Cachosira - CEF- 38610-000 ~ Unai - MG - Brasi| Celular Instiiucional: {38) 8823. 7860



SOLICITACAO

Através deste. venho solicitar que esse meu pedido de rematricula seja
levado ao CONSEPE. Minha matricula foi cancelada, pois fiquei mal
esclarecido quando tentei solicitar meu aproveitamento de disciplinas. Eu
necessito apenas de algumas confirmagdes neste aproveitamento para
conseguir formar o curso. Por isso ndo me matriculei, fui incerto ao pensar
que ndo precisava de me matricular em nenhuma matéria, para conseguir
este aproveitamento. Eu quero cordialmente solicitar-lhes que aceite a
minha rematricula e ainda se possivel, considerar meu pedido de
aproveitamento.

Certo de vossa atengéio e boa vontade agradego.

2 S\ v | A 5
LN ,JTK""""’“&%; RECCS L S

Diego Henrique Fonseca Alves
N® matricula: 20111020052
CPF: 108.62230632



SIGA :: UFVIM http:/siga.ufvjm.edu.br/ index.php?module=ensinn&acti0n=main:a...

f‘-.; SIGA - Sistema Integrado de Gestdo Académica  Tempo para expirar: Usuario: 8 ® sair

SIGA : Ensino Analise de Curriculo

Andlise de Curriculo

Matricula

20111020052 JQJ “

Dados do Académico =J

Matricula: 20111020052 Nome: DIEGO HENRIQUE FONSECA ALVES Tipo: Veterano

Periodo: 9° Periodo de ingresso: 2011/1

Trancamentos: 2 semestres Dilagdo de Prazo: 0 semestres Tempo de Integrallzac&o 7 semestres
Situagao: CANCELADO

Conclusdo da Carga Horaria: 88 33% CRA acumulado: 64,7

Motivo de Cancelamento: CANCELAMENTO DE ACORDO COM O REGULAMENTO, ART 41

Curso: BCT - CIENCIA E TECNOLOGIA Nivel: GRADUACAO
Coordenador: MARCELO MOREIRA BRITTO
Vice-Coordenador: EDIVALDO DOS SANTOS FILHO

E-Mail da Coordenagdo: marcelo.britto@ict.ufvim.edu.br

Curriculo: 20091 Max. para integralizagdo: 9 semestres
Turno: INTEGRAL Tipo de ingresso: SISU/ENEM Modalidade de Ingresso: Ampla Concarréncia

Tranchmemoly 1 ST 0 T 0 [ 8 T8
Ano Semestre Tipo Pro:sso/Requerimento
2013 2 Trancamento
2014 1 Renovacdo de Trancamento

Ano Semestre Periodos Processo/Requerimento
Concedidos

Nenhum registro encontrado!

Enade:

Enade Curso Inscri¢io  Tipo Modalidade  Selecionado Compareceu
Enade 2011 CIENCIA E TECNOLOGIA Nao Inscrito Nao Informade Nao Informade Nao Informado N&o Informado

Enade 2012 CIENCIA E TECNOLOGIA Nio Inscrito Nao Informado Nao Informado Néo Informade Nao Informado

Enade 2013 CIENCIA E TECNOLOGIA Néo Inscrito Ndo Informado N&o Informado Néo Informado Nao Informado

| de 7

Dispensa

Estudante
dispensad
de
realizacao
do
ENADE.en
razao da
natureza
do curso
Estudante
dispensad
de
realizacao
do
ENADE err
razao de
calendaric
trienal
Estudante
dispensad
de
realizagdo
do
ENADE err
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SIUA i UrviM http:/siga.ufvim.edu.br/ index.php?module=ensino&action=main-a...

Enade Curso Inscricie  Tipo Modalidade  Selecionado  Compareceu Dispensa

razao de
calendario
trienal
Enade 2014 CIENCIA E TECNOLOGIA Nio Inscrito Ndo Informado Néo Informado Nio Informado Nio Informado Estudante
dispensad
de
realizacao
do
ENADE. e
razao da
natureza
do curso
Enade 2015 CIENCIA E TECNOLOGIA Nio Inscrito Néo Informado Néao Informado Nao Informado Nao Informado Estudante
dispensad
" de
realizacdo
do
ENADE emr
razdo da
natureza
do curso

Atusimente matriculado: . 0 M. ur LN .

Disciplina - Turma Per.letivo Periodo Nome Tipo CH. Créditos Nota Situacao Disc. da grade

Nenhum registro encontrado!
Total de créditos: 0

Informacdo sobre a Carga Horaria

As disciplinas do tipo FORA DA GRADE nao entram na soma da carga horaria para integralizacao do curso,

CH. Total Cursada : 2135 Hs | CH. para Integralizagdo: 2120 Hs

Tipo C.H. Minima  C.H. do aluno
LIVRE ESCOLHA 360 180
OBRIGATORIA 1620 1520
OPGAQ LIMITADA 240 240
OPCAQ LIMITADA - EIXO CLIH 180 195

Informacdo sobre o histérico

Esse é o histérico limpo, somente com as aprovagdes, e baseado na grade do curso. As demais disciplinas aprovadas que
ndo pertencem a grade aparecerdo no quadro abaixo como disciplinas adicionais.

Disciplinas da Grade | C.H. cursada: 2135 Hs | C.H, para Integralizagdo: 2120 Hs

Ano/Semestre Cod Disciplina Periodo Tipo - CH. Nota Situacao
Disciplina

20111 CTD112  ALGEBRA LINEAR 1 OBRIGATORIA 75 60 Aprovado

201111 CTD110  FUNGOES DE UMA 1  OBRIGATORIA 75 60 Aprovado
VARIAVEL

201171 CTP170  INTRODUCAO AS 1  OBRIGATORIA 60 79 Aprovado
ENGENHARIAS

20121 CTD150  BIOLOGHA CELULAR 1  OBRIGATORIA 60 87 Aprovado

201171 CTD140  LINGUAGENS DE 2 OBRIGATORIA = 75 61 Aprovado-
PROGRAMACAO

2011/1 CTD130  QUIMICA TECNOLOGICA | 2  OBRIGATORIA 75 60 Aprovado

2011/2 CTD120  FENOMENOS MECANICOS 2 OBRIGATORIA 75 60 Aprovado

201172 CTD111  FUNGOES DE VARIAS 2 ~ OBRIGATORIA 75 60 Aprovado
VARIAVEIS '

2de? : 15/04/2016 17:04
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Ano/Semestre Cod

2011/2
2011/2
2012/1
201272
201371
201271

201271

201271
2012/1

2012/2

2012/2
2013/1

201172
2012/2
201272

201272

2013/1 -

2013/1
2015/1

2015/1
2015/1
201511

2015/1

Disciplina
CTD141

CTD131
CTD132
CTD114
CTD122
CTD142

CTD121

D133

o) BE

CTD134
CTD151
CTD171
CTD401

CTD160

CTD211
EME104

CTD166
CTD167
CTD309
CTD307
CTD341
CTD402
CTD210
CTD205
CTP329
CTD315
CTD314
CTD332
CTD306

CTD327

CTD330

Disciplina

ALGORITMOS E
PROGRAMACAO
QUIMICA TECNOLOGICA Tt

. BIOQUIMICA

EQUAGOES DIFERENCIAIS E
INTEGRAIS

FENOMENOS TERMICOS E
OPTICOS 1
DESENHO E PROJETO PARA
COMPUTADOR
FENOMENOS
ELETROMAGNETICOS
FISICO-QUIMICA
PROBABILIDADE E
ESTATISTICA

MECANICA DOS FLUIDOS
MICROBIOLOGIA

GESTAO PARA
SUSTENTABILIDADE
ATIVIDADES
COMPLEMBNTARES
INGLES INSTRUMENTAL

CIENCIA E TECNOLOGIA
DOS MATERIAIS
METROLOGIA

FUNDAMENTOS E TECNICAS
DE TRABALHO INTELECTUAL,
CIENTIFICO E TECNOLOGICO
SER HUMANO COMO
INDIVIDUO EM GRUPOS

ELETROTECNICA
TOPOGRAFIA

TRATAMENTO DE AGUA E
EFLUENTES

TRABALHO DE CONCLUSAO
DE CURSO

FENOMENOS DE
TRANSPORTE

GEOMETRIA ANALITICA

AMOSTRAGEM INDUSTRIAL
ANALISE DOS ALIMENTOS
BIOQUIMICA DOS
ALIMENTOS
BIOTECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

CIENCIA DO SOLO
CONTROLE DE QUALIDADE
DE PRODUTOS E
PROCESSOS ~

CONTROLE ESTATISTICO DE
QUALIDADE

Periodo Tipo

OBRIGATORIA
OBRIGATORIA
OBRIGATORIA
OBRIGATORIA
OBRIGATORIA
OBRIGATORIA

OBRIGATORIA

OBRIGATORIA
OBRIGATORIA

OBRIGATORIA
OBRIGATORIA

' OBRIGATORIA

OBRIGATORIA

OPCAO
LIMITADA -
EIXO CLIH
OPCAO
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAOD
LIMITADA -
EIXO CLIH
OPCAO
LIMITADA -
EIXO CLIH
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
OBRIGATORIA

OPCAO
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
LIVRE' ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA

75

75

60

60

60

60

60

60
60

60
60
60

100

60

60

60

60
60

60

200

60

60
60
60
60

60

63

238

80

72

80

71
72

88
76

70

80

100

61
86

80

81

C.H. Nota Situacao

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Equivaléncia

Aprovado
Aproveitamento
de créditos
Aproveitamento
de créditos
Aprovado

Aproveitamento
de créditos
Aproveitamento
de creditos

hitp://siga.ufvjm.edu.br/index.php?module=ensino&action=main:a...
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Ano/Semestre Cod
Disciplina
CTD308
CTD333
CTD312
CTD334

CTD310
CTD335
CTD324
EGE203
CTD311
CTD331
EGE204
EGE205
CTD304
CTD323
CTD322
CTD303
CTD343
CTD345
CTD336
CTD328
CTD326

CTD316

ENG101
' CTD325

CTD321
CTD320
CTD319
CTD342

CTD337
CTD305

CTD301
CTD338
ENQ102
CTD302
CTD339

EGE206

Disciplina

DESENHO TECNICO
DINAMICA DOS SOUDOS
ELEMENTOS DE MAQUINAS
ELEMENTOS DE MAQUINAS
i

ELETRONICA

ENGENHARIA BIOQUIMICA
ENGENHARIA ECONOMICA
ESTRATIGRAFIA E ANALISE
DE BACIAS SEDIMENTARES
FENOMENOS DE CALOR
GEOLOGIA

GEOLOGIA HISTORICA E
PALEONTOLOGIA GERAL
GEOMORFOLOGIA, CLIMA,
HIDROGRAFIA E PROCESSOS
PEDOLOGICOS

GERACAO HIDRAULICA
GESTAO E AVALIACAO DA
QUALIDADE

GESTAD *ESTRATEGICA DE
TECNOLOGIA DE
INFORMACAO

HIDRAULICA GERAL
INTRODUCAC A MECANICA
QUANTICA '

LOGICA FORMAL APLICADA
A CIENCIA E TECNOLOGIA
MATERIAS PRIMAS
ALIMENTARES

MECANICA DOS SOLIDOS
METODOLOGIA DE PROJETO
MICROBIOLOGIA DOS
ALIMENTOS

OPERACOES UNITARIAS 1
PLANEJAMENTO E
CONTROLE DE PRODUCAQ
PLANEJAMENTO
ESTRATEGICO
PLANEJAMENTO INDUSTRIAL
PRINCIPIOS DA
CONSERVACAO DE
ALIMENTOS

PRINCIPIOS DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS
PROCESSOS QUIMICOS
QUIMICA ANALITICA E
INSTRUMENTAL

QUIMICA DA AGUA
QUIMICA DOS ALIMENTOS
QUIMICA INORGANICA
REATORES QUIMICOS
RESISTENCIA DOS
MATERIAIS
SEDIMENTOLOGIA E
SISTEMAS DEPOSICIONAIS

Periodo Tipo

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LUVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LUVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA

C.H. Nota Situacao

60
60
60
60

60
60
60
90

60
60
90 *

60
60
60
60
60
60
60
60

60

60

60

60
60

30

60
60

60
60
60
60
60

90

http://siga.ufvjm.edu.br/index.php?module=ensino&action=main:a...
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Ano/Semestre Cod

Disciplina

Disciplina

EGE202

EGE201
CTD313
CTD317
. CTD318
ENQ103
CTD344
CTD340
CTD204
CTD231
€TD207

CTD223

EGE301

CTD218

CTD216

CTD234

CTD214

CTD222

CTD233

CTD212

CTD228

CTD220

CTD213

CTD221

CTD224

EMEL06

CTD270

. CTD235

CTD201

CTD225

T

SISTEMA TERRA II -
PROCESSOS EX6GENOS
SISTEMA TERRA [ -
PROCESSOS ENDOGENOS
SOLDAGEM

TECNOLOGIA DE CARNES
TECNOLOGIA DE' LEITE
TERMODINAMICA 1I
TOPICOS DE GEOMETRIA
PARA ENGENHARIAS
TRANSFERENCIA DE CALOR
E MASSA

CALCULO NUMERICO

CIENCIA E TECNOLOGIA DE
POLIMEROS
COMPUTACAO NUMERICA

CONFIABILIDADE

CRISTALOGRAFIA E
INTRODUCAD A
MINERALOGIA
DESENVOLVIMENTO DE
APLICACOES PARA WEB
ECOLOGIA E MEIO
AMBIENTE
ELETROMAGNETISMO

EMPREENDEDORISMO
ESTATISTICA EXPERIMENTAL
FISICA MODERNA

FUNDAMENTOS DE
BIOMECANICA

HEURISTICAS E
METAHEURISTICAS

INTELIGENCIA ARTIFICIAL

INTRODUGAO A
ADMINISTRACAO
INTRODUCAO A LOGICA

MATEMATICA FINANCEIRA
MATERIAIS DE
CONSTRUGCAO MECANICA
MATERIAS PRIMAS
ALIMENTARES

MECANICA

METODOS ESTATISTICOS

METODOS MATEMATICOS

http://siga.ufvjm..edu.br/indcx.php‘?moduIe=ensino&action=main:a._.

Periodo Tipo

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA
LIVRE ESCOLHA

LIVRE ESCOLHA

OPCAQ
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA

OPCAO
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAQ
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAQ
LIMITADA
OPCAQ
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPCAQ
LUMITADA
OPCAO
LIMITADA

C.H. Nota Situacao

60
60
60

60
60
60
60

60
60
60
60
60

60

60
60
60
60
60
60
60

60

60
60
60
60
60
60

60

15/04/2016 17:04
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Ano/Semestre

Cod
Disciplina

EGE305
CTD219
CTD208
CTD217

CTD280

D227
CTD215
CTD229
CTD230
CTD232
CTD206

EGE302

CTD202
CTD203

CTD236

CTD209
EGE306
CTD226

CTD161

CTD162

'EDFO45
LY

CTD164

CTD169

CTD163

Disciplina

MINERALOGIA DESCRITIVA E
OPTICA ,
MODELOS PROBABILISTICOS
APLICADOS

PESQUISA OPERACIONAL

PLANEJAMENTO AMBIENTAL

PRINCIPIOS E
CONSERVACAO DOS
ALIMENTOS
PROGRAMACAO ORIENTADA
A OBIETOS

PROJETOS ARQUITETONICOS
E PAISAGISMO

QUIMICA ANALITICA
QUALITATIVA

QUIMICA ANALITICA
QUANTITATIVA

QUIMICA TECNOLOGICA M
RELATIVIDADE E FISICA
QUANTICA
SENSORIAMENTO REMOTO
E FOTOINTERPRETACAC
GEOLOGICA

SEQUENCIAS, SERIES E
APLICACOES

SOLUCAO NUMERICA DE
EQUACOES DIFERENCIAIS
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS DE ORIGEM
VEGETAL
TERMODINAMICA

TOPOGRAFIA, CARTOGRAFIA
E GEODESIA
VARIAVEIS COMPLEXAS

FILOSOFIA DA LINGUAGEM
E TECNOLOGIA

LEITURA E PRODUCAQ DE
TEXTOS

LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS

MUNDO CONTEMPORANEO:
FILOSOFIA E ECONOMIA

NOCOES GERAIS DE DIREITO

QUESTOES DE HISTORIA E
FILOSOFIA DA CIENCIA

http://siga.ufvjm.edu.br/index.php?module=ensino&action=main:a...

Periodo Tipo

OPCAO
LIMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPCAO
LUMITADA
OPCAO
LIMITADA
OPGAO
LIMITADA

OPCAO
LIMITADA
'OPCAO
UMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPGAD
LIMITADA
OPCAO
LUMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPGAO
LIMITADA

OPCAO
LIMITADA
OPGAO
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA

OPGAO
LIMITADA
OPCAD
LIMITADA
OPCAQ
LIMITADA
OPCAOD
LIMITADA -
EIXO CLIH
OPCAO
LIMITADA -
EIXO CLUH
OPCAQ
LIMITADA -
EIXO CLH
OPCAO
LIMITADA -
EIXO CLIH
OPCAO
LIMITADA -
EIXO CLH
OPGAO
LIMITADA -
EIXO CLH

C.H. Nota Situacao

60

60

60

60

60

60

15/04/2016 17:04



SIGA :: UFVIM http://siga.ufvjm.edu.br/index.php?module=ensino&action=main:a...

Ano/Semestre Cad Disciplina Periodo Tipo C.H. Nota Situacao
Disciplina '
CTD165 lQUESTCBES DE SOCIOLOGIA OPCAD 60
E ANTROPOLOGIA DA LIMITADA -
CIENCIA EIXO CUH
CTD168  RELACOES INTERNACIONAIS - OPGCAO 60
E GLOBALIZACAO LIMITADA -
EIXO CLUH
Disciplinas Equivalentes | C.H. Total na Grade: 60 Hs |C.H. Total das Equivalentes: 75 HS

Cod  Ano/Semestre Cod Disciplina da Grade CH. Cod Disciplina Cursada
Equiv. Disciplina ' Grade Disciplina
2330 201371 CTD167 SER HUMANO COMO INDIVIDUO EM GRUPOS 60 BHU109 DIVERSIDADE CULTU

_ Disciplinas Adicionais - Carga Hordria Total: Hs g o 1}
Ano/Semestre Cod Disciplina Disciplina C.H. Nota Situacao

Nenhum registro encontrado!

Disciplinas de Aproveitamento de Créditos:

Cod Disciplina Aproveitada Periodo Tipo Disciplina Geradora do Aproveitamento
_ Disciplina '
CTD210 FENOMENOS DE TRANSPORTE OPCAO LIMITADA FENOMENOS DE TRANSPORTE
CTD205 GEOMETRIA ANALITICA : OPCAO LIMITADA GEOMETRIA ANALITICA
CTD307 TOPOGRAFIA LIVRE ESCOLHA  TOPOGRAFIA 1
CTD341 TRATAMENTO DE AGUA E EFLUENTES LIVRE ESCOLHA  SISTEMA DE ABAST. AGUA E DE ESGOTAMEN

Mobilidade Académica: Pl Tl W wir
Ano Semestre Tipo Modalidade Instituicdo Pais Processo/Requerimento  Programa de Mobilidade

Nenhum registro encontrado!
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